
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 1350 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 137  del 10/11/2009 
 
 
 

OGGETTO: costituzione banca dati catastali per immobili assoggettati alla Ta.R.S.U.;    
Legge n° 296/2006  

        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale  n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009 
 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che: 
� la Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) ed i successivi Decreti Direttoriali dell’Agenzia 

delle Entrate n° 2007/194022 e n° 2008/24511 impongono ai Comuni la trasmissione telematica 
della banca dati degli identificativi catastali degli immobili assoggettati alla Ta.R.S.U. sulla base 
di dichiarazioni e/o provvedimenti d’ufficio; 

� con Decreto Direttoriale 2007/194022 sono specificate la tipologia di tracciato record da 
compilare e le relative modalità di trasmissione; 

� le predette comunicazioni, riferite a ciascuna annualità di imposta, devono essere trasmesse, a 
mezzo procedura telematica, entro il 30 aprile dell’anno successivo. 

 
Considerato, pertanto, necessario costituire la banca dati catastali per tutti gli immobili già 
assoggettati alla Ta.R.S.U., privi degli identificativi catastali (stimati in circa 16.000 unità) 
mediante: 

o la predisposizione di formulari da inviare agli occupanti degli immobili,  
o lo sviluppo e predisposizione di pagine WEB nel portale del Comune di Molfetta per la 

ricezione dei flussi telelmatici, 
o la decodificazione, incrocio e controllo al fine dell’invio dei files all’Agenzia delle Entrate 

entro il 30 aprile 2010.  
 
Dato atto che: 

o per lo svolgimento delle attività istituzionali proprie, il Comune di Molfetta si avvale della 
Ditta CEL Informatica s.r.l., la quale utilizza software applicativi concessi in licenza d’uso 
da AP Systems s.r.l. (software gestionale TaR.S.U. ed ICI); 

o la medesima Ditta CEL Informatica fornisce, altresì, formazione ed assistenza specialistica, 
gestionale e di elaborazione dati, mediante l’intervento di propri tecnici informatici. 

 
Ravvisata l’opportunità di usufruire dell’ausilio del personale specializzato della Ditta CEL 
Informatica s.r.l. per la costituzione della banca dati di che trattasi e per le attività riferite alla 
implementazione della pagina web  ed inoltro telematico, anche in considerazione della conoscenza 
informatica del proprio software applicativo gestionale Ta.R.S.U. utilizzato dal Comune di 
Molfetta. 
 
Acquisito agli atti il preventivo di spesa presentato dalla ditta CEL Informatica in data 13/10/2009, 
per complessivi € 10.000,00 oltre IVA, per il servizio di predisposizione dei formulari, 
implementazione pagina WEB, caricamento ed allineamento dati, decodifica ed incrocio dati ed 
invio files all’Agenzia delle Entrate per circa 16.000 immobili. 
 
Valutata la congruità della spesa per il servizio di che trattasi anche in relazione all’indagine 
conoscitiva esperita ed in considerazione del puntuale e tempestivo svolgimento delle attività in 
affidamento presso altre amministrazioni comunali oltreché della professionalità del personale 
tecnico CEL (già operativo per le problematiche afferenti la gestione tecnico informatica dell’ICI e 
della TARSU) che, certamente, non determinerà intralcio allo svolgimento del lavoro ordinario 
d’ufficio. 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art.107 del Decreto 
Legislativo n.267/2000. 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000. 



 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
1. Affidare alla ditta Cel Informatica S.r.l. il servizio di predisposizione di formulari, sviluppo e 

personalizzazione di pagine WEB nel portale del Comune di Molfetta,  decodifica ed incrocio 
dati, caricamento allineamento e controllo dati, invio files per l’anno 2009 all’Agenzia delle 
Entrate entro e non oltre il 30 aprile 2010.  

 
2. Approvare la relativa spesa complessiva determinata  a corpo in €. 12.000 (€ 10.000 oltre                                

IVA 20%) da imputare al cap. 12310 del bilancio 2009. 
 
3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con atto di liquidazione tecnico/contabile, 

su presentazione di fattura, a completamento delle attività di che trattasi, previa apposizione del 
visto del responsabile del procedimento attestante la regolarità e conformità tecnica degli 
interventi eseguiti così come richiesti. 

 
4. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 
 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco ed al Sig. Segretario Generale.  
 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, di cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 

 
il responsabile del procedimento 
      f.to dott. Luciano Drago 

 
                    il dirigente 
                   f.to dott. Giuseppe Lopopolo  


